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４．市⺠意⾒聴取・その他 

平成 31 年 4 ⽉ 
令和 元年 5 ⽉ 8 ⽇ 
令和 元年 6 ⽉ 4 ⽇ 
令和 元年 6 ⽉ 28 ⽇ 
令和 元年 7 ⽉ 12 ⽇ 
 
令和 元年 7 ⽉ 15 ⽇ 
 
令和 元年 9 ⽉ 10 ⽇ 
 
令和 元年 10 ⽉ 31 ⽇ 
 
令和 元年 11 ⽉ 25 ⽇ 
 
令和 元年 12 ⽉ 23 ⽇ 
 
令和 2 年 3 ⽉ 10 ⽇ 
 
令和 2 年 11 ⽉ 27 ⽇ 

〇策定作業開始 
〇総合計画策定会議設置要綱の改正 
〇総合計画策定⽅針の決定 
〇総合計画審議会条例の改正 
〇総合計画策定に係る市⺠アンケート調査の実施（〜7/26） 
・20 歳以上 無作為 3,000 ⼈抽出（回収 801 回収率 26.7％） 
〇総合計画審議会委員の公募（〜8/2） 
・募集⼈員 3 名 応募者 11 名 
〇総合計画策定に係る⾼校⽣アンケート調査の実施（〜9/30） 
・市内 4 校の第 2 学年に在籍する⽣徒 854 ⼈（回収率 100％） 
〇第 1 回総合計画策定市⺠ワークショップ 
・「理想の茂原市」を考える 
〇第 2 回総合計画策定市⺠ワークショップ 
・「理想の茂原市」を実現するための取り組みを考える 
〇第 3 回総合計画策定市⺠ワークショップ 
・「⾏政ができること、市⺠ができること」を考える 
〇各種団体・企業アンケート調査の実施（〜3/31） 
・市内 12 団体、3 社 
〇パブリックコメント⼿続の実施（〜12/28） 
・意⾒等の受付⼈数及び件数 7 ⼈ 71 件 
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市⺠アンケート調査の概要 
 
１．⽬的 

総合計画の策定にあたり、茂原市が⽬指すべき⽅向性について市⺠の意向をうかがい、これを計
画に反映させる。 

 
２．調査⽅法 
（１）調査期間   令和元年７⽉ 
（２）調査対象   市内在住の 20 歳以上の男⼥ 
（３）対象者数   3,000 ⼈ 
（４）抽出⽅法   住⺠基本台帳から無作為抽出 
（５）調査⽅法   郵送による配布・回収 
 
３．回収結果 
（１）配布数    3,000票 
（２）回収数    801票 
（３）回収率    26.7% 
（４）有効回答数    801票 

 

⾼校⽣アンケート調査の概要 
 
１．⽬的 

総合計画の策定にあたり、茂原市が⽬指すべき⽅向性について、次世代を担う⾼校⽣の意向をう
かがい、これを計画に反映させる。 

 
２．調査⽅法 
（１）調査期間   令和元年 9 ⽉ 
（２）調査対象   市内の⾼等学校に通う⾼校⽣ 
（３）対象者数   854 ⼈ 
（４）調査⽅法   学校を通じ直接配布・回収 
 
３．回収結果 
（１）配布数    854票 
（２）回収数    854票 
（３）回収率    100% 
（４）有効回答数    853票 
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市⺠アンケート調査・⾼校⽣アンケート調査の結果概要 
 

（１）住み⼼地・定住意向 
①茂原市の住みごこち 
〈市⺠アンケート〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

茂原市の住みごこちについて、全体では、「まあまあ住みよい」との回答が最多で、68.4％を占めてい
ます。次いで、「たいへん住みよい」が 7.5％となっており、両選択肢を合わせた肯定的な回答は計 75.9％
に上っています。他⽅、「住みにくい」（12.9％）と「たいへん住みにくい」（2.9％）を合わせた否定的
な回答は計 15.8％でした。 

年齢別に⾒ると、肯定的な回答は、50 代（計 78.4％）、70 歳以上（計 78.1％）、40 代（計 75.6％）
の順に多くなっています。 

 
  

7.5

8.6

7.3

3.9

6.0

4.2

12.1

68.4

57.1

64.6

71.7

72.4

70.8

66.0

12.9

20.0

17.1

7.1

15.5

13.5

11.7

2.9

8.6

4.9

5.5

0.9

1.0

2.4

6.1

5.7

4.9

10.2

3.4

7.3

4.9

2.2

1.2

1.6

1.7

3.1

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

（n=801）

20～29歳

（n=35）

30～39歳

（n=82）

40～49歳

（n=127）

50～59歳

（n=116）

60～69歳

（n=192）

70歳以上

（n=247）

たいへん住みよい まあまあ住みよい 住みにくい

たいへん住みにくい わからない 無回答
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市⺠アンケート調査・⾼校⽣アンケート調査の結果概要 
 

（１）住み⼼地・定住意向 
①茂原市の住みごこち 
〈市⺠アンケート〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

茂原市の住みごこちについて、全体では、「まあまあ住みよい」との回答が最多で、68.4％を占めてい
ます。次いで、「たいへん住みよい」が 7.5％となっており、両選択肢を合わせた肯定的な回答は計 75.9％
に上っています。他⽅、「住みにくい」（12.9％）と「たいへん住みにくい」（2.9％）を合わせた否定的
な回答は計 15.8％でした。 

年齢別に⾒ると、肯定的な回答は、50 代（計 78.4％）、70 歳以上（計 78.1％）、40 代（計 75.6％）
の順に多くなっています。 
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57.1

64.6

71.7
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70.8
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12.9

20.0

17.1

7.1

15.5

13.5

11.7

2.9

8.6

4.9

5.5

0.9

1.0

2.4

6.1

5.7

4.9

10.2

3.4

7.3

4.9

2.2

1.2

1.6

1.7

3.1

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

（n=801）

20～29歳

（n=35）

30～39歳

（n=82）

40～49歳

（n=127）

50～59歳

（n=116）

60～69歳

（n=192）

70歳以上

（n=247）

たいへん住みよい まあまあ住みよい 住みにくい

たいへん住みにくい わからない 無回答
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②定住意向 
〈市⺠アンケート〉 

 
茂原市に今後も住み続けたいかについて、全体では、「これからもずっと茂原市内に住み続けたい」と

の回答が最多で、59.7%に上っています。他⽅、「今後、市外へ転居するかもしれない」（11.2%）と「市
外に転居したい」（6.6%）を合わせた、移住を考えている⼈は計 17.8%で約 2 割となっています。 

年齢別に⾒ると、「これからずっと茂原市内に住み続けたい」としたのは、70 歳以上が 77.7%で最多
でした。「いったん離れるかもしれないが、いずれは戻ってきたい」と合わせた、定住に前向きな回答
は、70 歳以上（77.7%）、60 代（64.0%）、40 代（57.5%）、50 代（48.3%）、30 代（39.0%）、20 代
（25.8%）の順に多くなっています。 

59.7

22.9

37.8

55.1

46.6

63.0

77.7

1.1

2.9

1.2

2.4

1.7

1.0

11.2

28.6

24.4

11.0

14.7

10.9

3.2

6.6

25.7

15.9

4.7

6.9

3.1

4.5

20.7

20.0

20.7

26.8

30.2

20.3

13.8

0.6

1.6

0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

（n=801）

20～29歳

（n=35）

30～39歳

（n=82）

40～49歳

（n=127）

50～59歳

（n=116）

60～69歳

（n=192）

70歳以上

（n=247）

これからもずっと茂原市内に住み続けたい

いったん離れるかもしれないが、いずれは戻ってきたい

今後、市外へ転居するかもしれない

市外に転居したい

わからない

無回答
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〈⾼校⽣アンケート〉 

 
茂原市に今後も住み続けたいかについて、市内に在住する⾼校⽣に尋ねたところ、「これからもずっ

と茂原市に住み続けたい」（11.8%）と「いったん離れるかもしれないが、いずれは戻ってきたい」（18.3%）
を合計した、定住に前向きな回答は計 30.1%で、「市⺠アンケート」の全体の回答における計 60.8%と⼤
きな開きがあります。 
 

  

11.8 18.3 24.5 16.7 28.8 0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=323)

これからもずっと茂原市内に住み続けたい

いったん離れるかもしれないが、いずれは戻ってきたい

今後、市外へ転居するかもしれない

市外に転居したい

わからない

無回答

資料編

200



資料編 

 

200 
 

〈⾼校⽣アンケート〉 

 
茂原市に今後も住み続けたいかについて、市内に在住する⾼校⽣に尋ねたところ、「これからもずっ

と茂原市に住み続けたい」（11.8%）と「いったん離れるかもしれないが、いずれは戻ってきたい」（18.3%）
を合計した、定住に前向きな回答は計 30.1%で、「市⺠アンケート」の全体の回答における計 60.8%と⼤
きな開きがあります。 
 

  

11.8 18.3 24.5 16.7 28.8 0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=323)

これからもずっと茂原市内に住み続けたい

いったん離れるかもしれないが、いずれは戻ってきたい

今後、市外へ転居するかもしれない

市外に転居したい

わからない

無回答
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（２）未来の茂原市 
①⼤切にしたい地域の財産 
〈市⺠アンケート〉 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⼤切にしたい地域の財産については、「祭り・伝統⾏事」が 36.0%で最多となっています。また、「地
下資源」（27.0%）、「温暖な気候」（26.6%）「交通ネットワーク」（24.8%）「公園」（23.2%）もそれぞれ
20%を超えているほか、「⽥園・丘陵の⾵景」（19.0%）や「⼦育て環境」（18.1%）も 20%近くとなって
います。地域に根付いた伝統⽂化のほか、市の産業を⽀える地下資源、豊かな⾃然と共にある暮らしや
すい⽣活環境などが地域資源と捉えられています。 
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44.8

21.6

21.3

19.9

16.3

13.8

4.9

4.6

2.1

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

生活環境がよく暮らしやすいまち

豊かな自然に恵まれた心地よいまち

若者が多く活気のあるまち

道路や公共交通が充実したまち

産業が活発で賑わいのあるまち

医療・福祉の充実した安心できるまち

教育が充実し文化の薫るまち

その他

無回答

全体

(n=853)

②10 年後の茂原市 
〈市⺠アンケート〉 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 年後、茂原市がどのようなまちであってほしいかについて、全体では、「医療・福祉の充実した安

⼼できるまち」（56.9%）と「⽣活環境がよく暮らしやすいまち」（44.7%）が突出しています。住みよい
環境における健康で安全安⼼な暮らしが求められています。 

年齢別に⾒ると、20 代と 30 代では「⽣活環境がよく暮らしやすいまち」がそれぞれ 45.7%、53.7%
で最多となっています。⼀⽅、40 代以上では「医療・福祉の充実した安⼼できるまち」が最多となって
おり、若年層との違いが⾒られます。 

 
〈⾼校⽣アンケート〉 

 
 
 
 
 
 
 
 
 10 年後、茂原市がどのようなまちであってほしいかについて、⾼校⽣に尋ねたところ、「⽣活環境が
よく暮らしやすいまち」（44.8%）が突出して多く、次いで「豊かな⾃然に恵まれた⼼地よいまち」（21.6%）、
「若者が多く活気のあるまち」（21.3%）となっています。「市⺠アンケート」の全体の回答では「医療・
福祉の充実した安⼼できるまち」（56.9%）が最多となっており、違いが⾒られます。 
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25.7 14.1 44.7 56.9 7.4 16.4 16.9 1.1 3.6

8.6 8.6 45.7 34.3 22.9 28.6 22.9 - 8.6

23.2 13.4 53.7 39.0 13.4 17.1 15.9 4.9 3.7

22.8 15.0 52.0 57.5 5.5 16.5 14.2 0.8 3.1

26.7 14.7 44.8 53.4 9.5 17.2 13.8 1.7 3.4

27.6 18.8 42.7 63.0 4.2 14.1 18.8 - 2.6

28.7 10.9 39.3 62.8 5.7 15.8 17.4 0.8 4.0

60～69歳
（n=192）

70歳以上
（n=247）

全体
（n=801）

20～29歳
（n=35）

30～39歳
（n=82）

40～49歳
（n=127）

50～59歳
（n=116）
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教育が充実し文化の薫るまち

その他

無回答

全体

(n=853)

②10 年後の茂原市 
〈市⺠アンケート〉 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 年後、茂原市がどのようなまちであってほしいかについて、全体では、「医療・福祉の充実した安

⼼できるまち」（56.9%）と「⽣活環境がよく暮らしやすいまち」（44.7%）が突出しています。住みよい
環境における健康で安全安⼼な暮らしが求められています。 

年齢別に⾒ると、20 代と 30 代では「⽣活環境がよく暮らしやすいまち」がそれぞれ 45.7%、53.7%
で最多となっています。⼀⽅、40 代以上では「医療・福祉の充実した安⼼できるまち」が最多となって
おり、若年層との違いが⾒られます。 

 
〈⾼校⽣アンケート〉 

 
 
 
 
 
 
 
 
 10 年後、茂原市がどのようなまちであってほしいかについて、⾼校⽣に尋ねたところ、「⽣活環境が
よく暮らしやすいまち」（44.8%）が突出して多く、次いで「豊かな⾃然に恵まれた⼼地よいまち」（21.6%）、
「若者が多く活気のあるまち」（21.3%）となっています。「市⺠アンケート」の全体の回答では「医療・
福祉の充実した安⼼できるまち」（56.9%）が最多となっており、違いが⾒られます。 
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8.6 8.6 45.7 34.3 22.9 28.6 22.9 - 8.6

23.2 13.4 53.7 39.0 13.4 17.1 15.9 4.9 3.7

22.8 15.0 52.0 57.5 5.5 16.5 14.2 0.8 3.1

26.7 14.7 44.8 53.4 9.5 17.2 13.8 1.7 3.4
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市⺠ワークショップの概要 
 
1. ⽬的 
  総合計画を策定するにあたり、市⺠の皆様からご意⾒をいただくため、市⺠ワークショップを開催

しました。参加者は、公募市⺠の⽅や、市職員によって構成され、４グループに分かれて、茂原市の
今後の⽅向性について、テーマ別に話し合っていただきました。 

 
2. 開催⽇時 
  ワークショップは、次のとおり計３回開催しました。 

STEP 開催⽇時 ワークショップの内容 
イントロ 

ダクション 
STEP１ 

第１回 
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第３回 
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 １９時〜２０時半 
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「グループ代表者による発表」 

 
3. 討議テーマ 

４つのグループに分かれ、それぞれ以下のテーマについて議論しました。 
グループ メインテーマ サブテーマ 
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【都市基盤】（秩序ある市街地整備、総
合交通体系など） 
【市⺠⾃治】（市⺠参加、情報化、コミ
ュニティ、男⼥共同参画など） 

B グループ 【健康福祉】（地域福祉、児童福祉、⾼齢
者福祉、障害者福祉、保健医療など） 

C グループ 【⽣活環境】（⽣活道路、河川、緑化、環
境衛⽣、防災、防犯など） 

D グループ 【産業振興】（農林業、⼯業、商業、観光
など） 
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SDGs について 
 

 
 

1. SDGs とは 
SDGs とは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発⽬標）の略です。平成 27（2015）

年 9 ⽉の国連サミットにおいて採択され、令和 12（2030）年を期限に国際社会全体が取り組む開発⽬
標です。「誰⼀⼈取り残さない」世界を⽬指し、17 のゴールと 169 のターゲットから構成されていま
す。 

１ 貧困をなくそう あらゆる場所のあらゆる形態の貧困を終わらせる 

２ 飢餓をゼロに 
飢餓を終わらせ、⾷糧安全保障及び栄養改善を実現し、持続可能な農業
を促進する 

３ 
すべての⼈に健康と
福祉を 

あらゆる年齢のすべての⼈々の健康的な⽣活を確保し、福祉を促進す
る 

４ 
質の⾼い教育をみん
なに 

すべての⼈々への包括的かつ公平な質の⾼い教育を提供し、⽣涯学習
の機会を促進する 

５ 
ジェンダー平等を実
現しよう 

ジェンダー平等を達成し、すべての⼥性及び⼥児の能⼒強化を⾏う 

６ 
安全な⽔とトイレを
世界中に 

すべての⼈々の⽔と衛⽣の利⽤可能性と持続可能な管理を確保する 

７ 
エネルギーをみんな
にそしてクリーンに 

すべての⼈々の、安価かつ信頼できる持続可能な現代的エネルギーへ
のアクセスを確保する 

８ 
働きがいも経済成⻑
も 

包括的かつ持続可能な経済成⻑及びすべての⼈々の完全かつ⽣産的な
雇⽤と働きがいのある⼈間らしい雇⽤（ディーセント・ワーク）を促進
する 
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９ 
産業と技術⾰新の基
盤をつくろう 

強靱（レジリエント）なインフラ構築、包括的かつ持続可能な産業化の
促進及びイノベーションの推進を図る 

10 
⼈や国の不平等をな
くそう 

各国内及び各国間の不平等を是正する 

11 
住み続けられるまち
づくりを 

包摂的で安全かつ強靱(レジリエント）で持続可能な都市及び⼈間居住
を実現する 

12 
つくる責任つかう責
任 

持続可能な⽣産消費形態を確保する 

13 
気候変動に具体的な
対策を 

気候変動及びその影響を軽減するための緊急対策を講じる 

14 海の豊かさを守ろう 
持続可能な開発のために海洋・海洋資源を保全し、持続可能な形で利⽤
する 

15 陸の豊かさも守ろう 
陸域⽣態系の保護、回復、持続可能な利⽤の推進、持続可能な森林の経
営、砂漠化への対処、並びに⼟地の劣化の阻⽌・回復及び⽣物多様性の
損失を阻⽌する 

16 
平和と公正をすべて
の⼈に 

持続可能な開発のための平和で包摂的な社会を促進し、すべての⼈々
に司法へのアクセスを提供し、あらゆるレベルにおいて効果的で説明
責任のある包摂的な制度を構築する 

17 
パートナーシップで
⽬標を達成しよう 

持続可能な開発のための実施⼿段を強化し、グローバル・パートナーシ
ップを活性化する 

 
2. 総合計画と SDGs の関連性 

基本計画のテーマごとに、関連性の深い SDGs のゴールの視点・考え⽅を取り⼊れることで、まち
づくりを通して SDGs の達成に貢献します。各テーマと SDGs のゴールの関連は次のページのとおり
です。 
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基本政策 テーマ      

⼈が育ち⽂化と歴史が
とけあうまち 
《教育⽂化》 

⽣涯学習    ●  
学校教育   ● ● ● 
スポーツ・レクリエーション   ● ●  
⽂化芸術    ●  
⻘少年健全育成と家庭教育   ● ●  
国際化      

誰もが⾃分らしく健康
に暮らせるまち 
《健康福祉》 

地域福祉 ● ● ●   
⼦育て⽀援 ● ● ● ● ● 
⾼齢者福祉   ● ●  
障害者福祉   ● ●  
保健医療   ●   
社会保障 ●  ●   

未来への活⼒とにぎわ
いがあるまち 
《産業振興》 

農林業  ●    
商⼯業・中⼩企業    ●  
シティプロモーション      
雇⽤      

しなやかで安⼼して住
めるまち 
《安全安⼼》 

防災・消防      
道路      
河川等      
防犯      
交通安全   ●   
消費⽣活      

利便性と落ち着きが共
存するまち 
《都市環境》 

⼟地利⽤      
市街地整備      
総合交通体系      
上⽔道      
下⽔道等      
公園・緑地      
住宅環境      
環境保全   ●   

市⺠が主役の持続可能
なまち 
《協働推進》 

協働のまちづくり      
⼈権・男⼥共同参画     ● 
適切な⾏財政運営      
⾏政改⾰と情報化      
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関連計画⼀覧 
 

※策定等年⽉⽇欄は、新規に策定した年⽉または改定した年⽉を記載 
計画名 策定等年⽉ 計画期間 担当課 関連テーマ 

茂原市⾏財政改⾰⼤綱第 8 次実
施計画 

平成 28 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 5 年度 

総務課 6-4 ⾏政改⾰と情報化 

定員管理計画 平成 31 年 3 ⽉ 
令和元年度~
令和 5 年度 

職員課 6-3 適切な⾏財政運営 

茂原市役所庁舎⻑寿命化計画 令和 2 年 3 ⽉ 
令和 2 年度~
令和 12 年度 

管財課 6-4 ⾏政改⾰と情報化 

茂原市地域防災計画 令和 3 年 2 ⽉ ー 防災対策課 
4-1 防災・消防 
5-6 公園・緑地 

茂原市津波避難計画 平成 29 年 11⽉ ー 防災対策課 4-1 防災・消防 
茂原市業務継続計画（震災編） 令和 2 年 4 ⽉ ー 防災対策課 4-1 防災・消防 
茂原市避難⾏動要⽀援者避難⽀
援プラン 

平成 30 年 2 ⽉ ー 防災対策課 4-1 防災・消防 

茂原市地域防災⼒向上計画 令和 2 年 12 ⽉ ー 防災対策課 4-1 防災・消防 
茂原市国⼟強靭化地域計画 令和 2 年 8 ⽉ ー 防災対策課 4-1 防災・消防 
茂原市男⼥共同参画計画（第 4
次） 

令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 7 年度 

企画政策課 
6-2 ⼈権・男⼥共同参
画 

茂原市公共施設等総合管理計画 令和 28 年 10⽉ 
平成28年度~
令和 12 年度 

企画政策課 
4-2 道路 
5-7 住宅環境 
6-4 ⾏政改⾰と情報化 

茂原市公共施設等総合管理計画 
第 2 次アクションプラン 

令和 3 年６⽉ 
策定予定 

令和 3 年度~
令和 7 年度 

企画政策課 6-4 ⾏政改⾰と情報化 

茂原市まちづくり条例推進アク
ションプラン 

令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 6 年度 

企画政策課 6-1 協働のまちづくり 

第 11 次茂原市交通安全計画 
令和 3 年度 
策定予定 

令和 3 年度~
令和 7 年度 

⽣活課 4-5 交通安全 

茂原市市⺠活動⽀援指針 平成 28 年 3 ⽉ ー ⽣活課 6-1 協働のまちづくり 
第 2 期茂原市国⺠健康保険保健
事業実施計画（データヘルス計
画） 

平成 30 年 2 ⽉ 
平成30年度~
令和 5 年度 

国保年⾦課 2-6 社会保障 

第 3 期茂原市特定健康診査等実
施計画 

平成 30 年 2 ⽉ 
平成30年度~
令和 5 年度 

国保年⾦課 2-6 社会保障 

健康もばら 21~健康増進・⾷育推
進計画~ 

平成 29 年 3 ⽉ 
平成29年度~
令和 4 年度 

健康管理課 

2-2 ⼦育て⽀援 
2-3 ⾼齢者福祉 
2-5 保健医療 
3-1 農林業 
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計画名 策定等年⽉ 計画期間 担当課 関連テーマ 

第 3 次茂原市地域福祉計画 平成 30 年 3 ⽉ 
平成30年度~
令和 5 年度 

社会福祉課 2-1 地域福祉 

第 3 次茂原市障害者基本計画 平成 30 年 3 ⽉ 
平成30年度~
令和 5 年度 

障害福祉課 2-4 障害者福祉 

第 6 期茂原市障害福祉計画 令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 5 年度 

障害福祉課 2-4 障害者福祉 

第 2 期障害児福祉計画 令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 5 年度 

障害福祉課 2-4 障害者福祉 

茂原市⾼齢者保健福祉計画 令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 5 年度 

⾼齢者⽀援課 2-3 ⾼齢者福祉 

第８期介護保険事業計画 令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 5 年度 

⾼齢者⽀援課 2-3 ⾼齢者福祉 

第 2 期茂原市⼦ども・⼦育て⽀援
事業計画 

令和 2 年 3 ⽉ 
令和 2 年度~
令和 6 年度 

⼦育て⽀援課 2-2 ⼦育て⽀援 

公⽴保育所・幼稚園整備計画 平成 31 年 3 ⽉ ー ⼦育て⽀援課 2-2 ⼦育て⽀援 
農業集落排⽔事業（機能強化対
策）計画 

平成 27 年 2 ⽉ 
令和 2 年度~
令和 12 年度 

農政課 5-5 下⽔道等 

茂原市農業経営基盤の強化の促
進に関する基本構想 

平成 26 年 10⽉ ー 農政課 3-1 農林業 

茂原市農業振興地域整備計画 平成 14 年 9 ⽉ ー 農政課 3-1 農林業 
茂原市地域農業再⽣協議会⽔⽥
フル活⽤ビジョン 

令和 2 年 2 ⽉ ー 農政課 3-1 農林業 

茂原市中⼼市街地活性化基本計
画 

平成 12 年 3 ⽉ ー 商⼯観光課 3-2 商⼯業・中⼩企業 

導⼊促進基本計画 平成 30 年 6 ⽉ ー 商⼯観光課 3-2 商⼯業・中⼩企業 
茂原市創業⽀援等事業計画 平成 28 年 5 ⽉ ー 商⼯観光課 3-2 商⼯業・中⼩企業 
第⼆次茂原市地球温暖化対策実
⾏計画（事務事業編） 

平成 31 年 4 ⽉ 
令和元年度~
令和 12 年度 

環境保全課 5-8 環境保全 

茂原市橋梁⻑寿命化修繕計画 平成 31 年 3 ⽉ 
令和元年度~
令和 10 年度 

⼟⽊管理課 4-2 道路 

舗装個別施設計画 平成 31 年 3 ⽉ 
令和元年度~
令和 10 年度 

⼟⽊管理課 4-2 道路 

道路付属物等個別施設計画 平成 31 年 3 ⽉ 
令和元年度~
令和 10 年度 

⼟⽊管理課 4-2 道路 

茂原市道路トンネル修繕計画 令和 2 年 3 ⽉ 
令和 2 年度~
令和 11 年度 

⼟⽊管理課 4-2 道路 

準⽤河川改修事業計画 梅⽥川 昭和 63 年 12⽉ ー ⼟⽊建設課 4-3 河川等 
準⽤河川改修事業計画 乗川 平成 12 年 3 ⽉ ー ⼟⽊建設課 4-3 河川等 
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計画名 策定等年⽉ 計画期間 担当課 関連テーマ 

茂原市都市計画マスタープラン 平成 24 年 7 ⽉ 
平成14年度~
令和 12 年度 

都市計画課 
5-1 ⼟地利⽤ 
5-2 市街地整備 
5-6 公園・緑地 

茂原市景観計画 平成 24 年 10⽉ ー 都市計画課 
5-1 ⼟地利⽤ 
5-2 市街地整備 

茂原市地域公共交通計画 平成 25 年 3 ⽉ ー 都市計画課 5-3 総合交通体系 
茂原市建築⾏政マネジメント計
画 

令和 2 年 8 ⽉ 
令和 2 年度〜
令和 6 年度 

建築課 5-1 ⼟地利⽤ 

茂原市市営住宅⻑寿命化計画 平成 30 年 3 ⽉ 
平成30年度~
令和 9 年度 

建築課 5-7 住宅環境 

茂原市耐震改修促進計画 令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 7 年度 

建築課 5-7 住宅環境 

茂原市震前判定計画 平成 29 年 3 ⽉ ー 建築課 5-7 住宅環境 

茂原市空家等対策計画 令和元年 3 ⽉ 
令和 2 年度~
令和 6 年度 

建築課 5-7 住宅環境 

茂原市都市計画事業茂原駅前通
り地区⼟地区画整理事業事業計
画 

平成 28 年 4 ⽉ 
平成28年度~
令和 13 年度 

都市整備課 5-2 市街地整備 

茂原市公園再⽣計画 平成 28 年 3 ⽉ ー 都市整備課 5-6 公園・緑地 

茂原市公園施設等⻑寿命化計画 平成 31 年 2 ⽉ 
令和元年度~
令和 10 年度 

都市整備課 5-6 公園・緑地 

茂原市公共下⽔道再構築計画（ス
トックマネジメント計画） 

平成 31 年 3 ⽉ 
令和元年度~
令和 5 年度 

下⽔道課 5-5 下⽔道等 

学校教育施設等⻑寿命化計画 令和 3 年 3 ⽉ − 教育総務課 1-2 学校教育 

茂原市学校再編基本計画 平成 29 年 3 ⽉ 
平成29年度~
令和 7 年度 

教育総務課 1-2 学校教育 

茂原市学校再編基本計画第⼆次
実施計画 

令和 3 年度 
策定予定 

令和 3 年度~
令和 7 年度 

教育総務課 1-2 学校教育 

茂原市⽣涯学習推進計画 平成 23 年 11⽉ ー ⽣涯学習課 1-1 ⽣涯学習 
第四次茂原市⼦ども読書活動推
進計画 

令和 3 年 3 ⽉ 
令和 3 年度~
おおむね5か年 

⽣涯学習課 1-2 学校教育 

第 2 次茂原市スポーツ推進計画 令和 3 年 4 ⽉ 
令和 3 年度~
令和 7 年度 

体育課 
1-3 スポーツ・レクリ
エーション 
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